
Fragm. agron. 29(4) 2012, 149–159

MATERIAŁY KOLEKCYJNE LĘDŹWIANU SIEWNEGO  
(LATHYRUS SATIVUS L.) – OCENA ZRÓŻNICOWANIA 

WEWNĄTRZGATUNKOWEGO W KONTEKŚCIE  
ICH POCHODZENIA GEOGRAFICZNEGO

woJciecH ryBiński1, Jan Bocianowski2, micHał sTarzycki3, elżBieTa sTarzycka3

1Instytut Genetyki Roślin Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu
2Katedra Metod Matematycznych i Statystycznych, Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu

3Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin, Oddział Roślin Oleistych w Poznaniu
wryb@igr.poznan.pl

Synopsis. Celem badań była ocena zróżnicowania cech morfologicznych, struktury plonowania i składu 
chemicznego nasion oraz próba powiązania uzyskanej zmienności z geograficznym pochodzeniem obiek-
tów reprezentujących lędźwian siewny (Lathyrus sativus L.), jako najbardziej rozpowszechniony gatu-
nek uprawny z rodzaju Lathyrus. Materiał do badań stanowiły obiekty z kolekcji IGR PAN w Poznaniu 
pochodzące z Europy (Polska, Europa Wschodnia, Środkowo-Wschodnia i Południowa), Azji i Afryki. 
Analizę obiektów na poziomie fenotypowym prowadzono w oparciu o trzyletnie wyniki (2009–2011) 
pochodzące z doświadczeń polowych prowadzonych na Polu Doświadczalnym IGR PAN w Cerkwicy. 
Analiza składu chemicznego nasion obejmowała ocenę zawartości białka, tłuszczu oraz profilu kwasów 
tłuszczowych. Wykazano znaczne różnice między obiektami pochodzącymi z poszczególnych krajów. 
Ponadto, większość obserwowanych cech była istotnie zróżnicowana ze względu na pochodzenie geogra-
ficzne w zależności od tego czy obiekty pochodziły z Europy, Azji czy Afryki. Ocena podobieństwa pod 
względem analizowanych cech między grupami o odmiennym pochodzeniu geograficznym wykonana 
została z wykorzystaniem odległości Mahalanobisa. Pod względem ocenianych cech krajowe formy wy-
kazywały znaczne podobieństwo do form azjatyckich i krajów Europy Wschodniej, mniejsze do krajów 
Europy Środkowo-Wschodniej, a najmniejsze w stosunków do obiektów pochodzących z Afryki i z Eu-
ropy Południowej. 

Słowa kluczowe – key words: lędźwian siewny – grass pea, doświadczenia polowe – field trials, cechy 
morfologiczne i struktury plonowania – morpholgical traits and yield structure, skład chemiczny nasion 
– chemical composition of seeds, pochodzenie geograficzne – geographical origin 

WSTĘP

W obrębie plemienia Vicieae rodzaj Lathyrus zajmuje dominująca pozycję. Gatunki z ro-
dzaju Lathyrus  należą do tego samego plemienia jak tak znane gatunki roślin strączkowych 
cywilizacji śródziemnomorskiej jak: soczewica, groch czy bobik. Nie ulega wątpliwości, że 
rodzaj Lathyrus jest bardzo rozległy obejmujący gatunki zarówno Starego jak i Nowego Świa-
ta. Istnieją natomiast pewne kontrowersje dotyczące liczebności gatunków, które mogą zostać 
zakwalifikowane do rodzaju Lathyrus. I tak, Kupicha [1983] koncentrując się na cechach mor-
fologicznych do rodzaju Lathyrus zaliczył 153 gatunki przy wydzieleniu trzynastu sekcji w we-
wnątrzrodzajowej strukturze. Z kolei Allkin i in. [1983] zakwalifikowali do rodzaju Lathyrus 
większą liczbę gatunków, bo aż 189. 
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Nie wnikając w wyżej przedstawione rozbieżności, nie ma natomiast kontrowersji co do po-
wszechności występowania, głównie w aspekcie ekonomicznym, jednego z gatunków, a miano-
wicie lędźwianu siewnego (Lathyrus sativus L.). Jest on uprawiany zarówno na terenie Starego 
jak i Nowego Świata. Jego uprawa koncentruje się przede wszystkim w Bangladeszu, Chinach, 
Indii, Nepalu i Pakistanie oraz w mniejszym zakresie w wielu krajach Europy, Środkowego 
Wschodu, Północnej Afryce, a także Ameryce Południowej: w Chile i Brazylii. Jest także eks-
tensywną, naturalizowaną formą uprawną w krajach Środkowego Wschodu (Irak, Iran, Afgani-
stan, Syria i Liban), w Południowej Europie (Francji, Hiszpanii), a także w Północnej Afryce: 
Etiopii, Maroko, Algierii i Libii [Campbell i in. 1994]. Według Hanbury i in. [2000] ostatnio 
lędźwian siewny jest coraz bardziej popularny na kontynencie australijskim.

Pochodzenie lędźwianu siewnego nie jest dokładnie znane, a jego naturalne rozprzestrze-
nianie, przy braku identyfikacji gatunku dzikiego, stawało się utrudnione poprzez intensywną 
uprawę tego gatunku, szczególnie w południowo-wschodniej i centralnej Azji, który to region 
wg Smart [1984] był przypuszczalnym centrum pochodzenia. Z kolei Vavilov [1951] opisuje 
dwa odrębne centra pochodzenia, a mianowicie centrum Centralnej Azji (Północno-Zachodnie 
Indie, Afganistan, Tadżykistan, Uzbekistan i rejon zachodniego Tien-Szan) oraz Centrum Abi-
syńskie. Obecnie przeważają sugestie, że rejonem tym był półwysep Bałkański, gdzie lędźwian 
uprawiano już około 8000 lat p.n.e. [Kislev 1986, Lambain i Kuo 1997]. Z dużym prawdopo-
dobieństwem zboża oraz groch i soczewica uprawiane w rejonie Bałkanów zostały włączone 
z Bliskiego Wschodu w szóstym tysiącleciu p.n.e. umożliwiając też udomowienie L. sativus. 
Wskazuje to, że lędźwian siewny jest prawdopodobnie pierwszym udomowionym gatunkiem 
w Europie w konsekwencji ekspansji rolnictwa z rejonu Bliskiego Wschodu [Kislev 1989]. 

Na tle tych danych bardzo niejasno wygląda pojawienie się lędźwianu siewnego na ziemiach 
polskich. Według Milczaka i in. [2001], jednym ze skarbów ziem polskich, a ściślej mówiąc 
Podlasia jest lędźwian siewny, a teren uprawy pokrywa się w zasadzie z osadnictwem Tatarów 
w XVII sprowadzonych dla celów militarnych za czasów króla Jana III Sobieskiego. 

Korzystając z form kolekcyjnych wywodzących się z lokalnych populacji na Podlasiu, róż-
nych regionów Europy Wschodniej, Środkowo-Wschodniej i Południowej, oraz Azji i Afryki 
przeprowadzono ocenę ich zróżnicowania na poziomie fenotypowym na podstawie doświad-
czeń polowych i w odniesieniu do składu chemicznego nasion. Wykorzystując wielocechową 
analizę statystyczną podjęto próbę oceny podobieństwa między krajowymi obiektami, a gru-
pami obiektów obejmujących swym pochodzeniem wyżej wspomniane rejony geograficzne. 
Winno to przybliżyć usytuowanie pochodzeniowe krajowych form na tle pozostałych grup.

MATERIAŁ I METODY

Materiał do badań stanowiły obiekty kolekcyjne lędźwianu siewnego pochodzące z kolekcji 
IGR PAN w Poznaniu. Łącznie oceniano 32 obiekty reprezentujące Polskę, Europę Wschodnią 
– EW (Ukraina i Rosja), Środkowo-Wschodnią – EŚW (Słowacja, Czechy i Węgry), Europę 
Południową – EP (Grecja), Azję (Afganistan i Indie) oraz Afrykę (Etiopia). Obiektami porów-
nawczymi z lędźwianem siewnym były dwie formy lędźwianu czerwonego, najbardziej spo-
krewnionego gatunku z lędźwianem siewnym, pochodzące z Grecji. Ocenę zmienności cech 
morfologicznych i struktury plonu prowadzono w oparciu o trzyletnie doświadczenia polowe 
przeprowadzone w Cerekwicy (2009–2011). Doświadczenia zakładano metodą bloków loso-
wanych kompletnych, na glebie klasy IV b. Nasiona wysiewano na poletka w rozstawie 70 cm 
× 25 cm. Oprócz określenia terminu kwitnienia, wyrażonego liczbą dni od wysiewu (LDK), 
po zbiorze roślin (na 15 losowo wybranych roślinach) oceniono wartości następujących cech: 
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wysokość roślin (WS), wysokość osadzenia najniżej na roślinie zawiązanego strąka (WOS), 
liczbę rozgałęzień (LIR), liczbę strąków z rośliny (LSR), liczbę strąków z rośliny z nasionami 
(LSN), długość i szerokość strąka (DS i SZS), liczbę i masę nasion ze strąka pędu głównego 
(LNS i MNS), masę nasion z rośliny (MSR) oraz masę 1000 nasion (MTN). Uzyskane nasiona 
wykorzystano do oceny zawartości białka, tłuszczu oraz analizy składu kwasów tłuszczowych. 
Zawartość białka oznaczano metodą Kjeldahla. Procentową zawartość tłuszczu w nasionach 
określano metodą wagową przez ekstrakcję tłuszczu w aparacie Soxleta, a zawartość kwasów 
tłuszczowych przy wykorzystaniu chromatografu (Hewlett Packard, Gas Chromatograph 5890) 
i kolumny kapilarnej (30 m, RTX-225).

Analiza wariancji (ANOVA) została przeprowadzona w celu zweryfikowania hipotezy zero-
wej o braku wpływu pochodzenia geograficznego (grup) na wartości obserwowanych cech. Dla 
każdej cechy oszacowano najmniejsze istotne różnice (NIR0,05). Obliczono odległości Mahala-
nobisa [Mahalanobis 1936] pomiędzy badanymi grupami geograficznymi oraz tzw. odległości 
krytyczne Mahalanobisa D2

kr. W celu graficznego przedstawienia badanych grup geograficznych 
zastosowano analizę zmiennych kanonicznych [Rencher 1998]. Umożliwia ona zobrazowanie 
odległości Mahalanobisa w formie graficznej i w tej sposób ułatwia grupowanie i charakte-
rystykę wielocechową. Wszystkie obliczenia wykonano, korzystając z pakietu statystycznego 
GenStat v. 7.1.

WYNIKI I DYSKUSJA

Przeprowadzona analiza wariancji wykazała, że większość obserwowanych cech była istot-
nie zróżnicowana ze względu na pochodzenie geograficzne (tab. 1). W odniesieniu do wyni-

Tabela 1.  Średnie kwadraty z analizy wariancji obserwowanych cech lędźwianu siewnego
Table 1.  Mean squares from analysis of variance for investigated traits 

Źródlo zmienności
Source of variation

Grupy
Groups

Błąd
Residual

Stopnie swobody
Degrees of freedom 5 26

*LDK 8,297** 2,141
WS 195,86*** 21,1
WOS 14,773*** 1,958
LIR 2,3561*** 0,359
LSR 279,75*** 32,62
LSN 232,73*** 26,17
DS 0,571*** 0,018
SZS 0,113*** 0,003
LNS 0,956 0,904
MNS 0,033*** 0,0027
MSR 31,797** 7,044
MTN 17573,2*** 534
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ków z doświadczeń polowych nieistotne zróżnicowanie obserwowano jedynie dla liczby nasion 
w strąku. Pod względem składu chemicznego nasion nieistotne różnice uzyskano dla zawartości 
białka i tłuszczu, a w profilu kwasów tłuszczowych dla kwasu erukowego. Wartości średnie, 
najmniejsze istotne różnice oraz odchylenia standardowe dla poszczególnych cech przedstawio-
no w tabeli 2. Najwcześniejszym kwitnieniem wyróżniały się obiekty z Afryki, Europy Połu-
dniowej (EP) oraz Środkowo-Wschodniej (EŚW). Średnio o dwa dni później zakwitały obiekty 
z Europy Wschodniej (EW) i Polski, a o trzy formy azjatyckie. Pandey i in. [1995] analizowali 
1187 obiektów kolekcyjnych i średnio rośliny rozpoczynały kwitnienie po 62 dniach, przy sze-
rokim zakresie tej cechy od 47 do 94 dni, a w badaniach Polignano i in. [2005] po 75 dniach. Z 
kolei w warunkach Australii zakres zmienności terminu kwitnienia dla 451 obiektów wynosił 
od 70 do 120 dni [Hanbury i in. 1995], a w Bangladesz (1072 obiekty) od 43 do 88 dni [Sarwar 
i in. 1995]. Znaczne różnice obserwowano dla cechy wysokości roślin od najniższych (40 cm) 
dla form z EP do najwyższych (65 cm) dla krajowych form. Zbliżoną, lecz wyraźnie mniejszą 
wysokością (54–56 cm) niż obiekty z EW i Polski charakteryzowały się formy afrykańskie i 
azjatyckie. W badaniach Pandey i in. [1995], Hanbury i in. [1995] oraz Polignano i in. [2005] 
również obserwowano znaczne zróżnicowanie lędźwianu pod względem tej cechy odpowiednio: 
od 15–68 cm; 24,5–172 cm oraz 25–98 cm, przy czym formy europejskie były z reguły wyższe 
i o bujniejszej biomasie niż formy azjatyckie. Z kolei lokalne ekotypy z Włoch charakteryzo-
wały się wysokością od 53,8 do 78,7 cm [Tavoletti i Capitani 2000], a dla ekotypów indyjskich 
wysokość roślin wynosiła średnio 56 cm [Kumari i Prasad 2005]. Identyczną wysokość (56 cm) 
uzyskano w prezentowanej pracy dla form z Indii i Afganistanu. Wysokość osadzenia najniż-
szego na roślinie strąka jest dodatnio skorelowana z wysokością roślin [Rybiński i in. 2008]. 

Białko – Protein 11,903 5,17
Tłuszcz – Fat 0,899 1,562
C16:0 17,908*** 0,489
C18:0 1,120* 0,405
C18:1 98,123*** 4,497
C18:2 176,437*** 5,198
C18:3 7,073** 1,326
C20:0 0,585* 0,1689
C22:1 0,070 0,108
* P<0,05; ** P<0,001; *** P<0,001

* LDK – liczba dni od wysiewu do kwitnienia – days number from sowing to flowering; WS – wysokość roślin – plant 
height; WOS – wysokość osadzenia najniższego strąka – height of the lowest pod; LIR – liczba rozgałęzień z rośliny 
– number of branches/plant; LSR – liczba strąków z rośliny – number of pods/plant; LSN – liczba strąków z rośliny z 
nasionami – number of pods/plant with seeds; DS – długość strąka – pod length; SZS – szerokość strąka – pod width; 
LNS – liczba nasion ze strąka – number of seeds/pod; MNS – masa nasion ze strąka – weight of seeds/pod; MSR – masa 
nasion z rośliny – weight of seeds/plant; MTN – masa 1000 nasion – weight of 1000 seeds; C16:0 – kwas palmitynowy 
– palmitic acid; C18:0 – kwas stearynowy – stearic acid; C18;1 – kwas oleinowy – oleic acid; C18:2 – kwas linolowy – li-
noleic acid; C18:3 – kwas linolenowy – linolenic acid; C 20:1 – kwas eikozenowy – eicosenic acid; C22:1 – kwas erukowy 
– erucic acid

Tabela 1.  cd.
Table 1.  cont.



Materiały kolekcyjne lędźwianu siewnego (Lathyrus sativus L.) – ocena zróżnicowania... 153

Tabela 2.  Wartości średnie i odchylenie standardowe obserwowanych cech
Table 2.  Means  and standard deviations for analyzed traits

Cecha
Traits

Średnia
Mean
SD**

Afryka
Africa

Azja
Asia

Europa
Połudn.
South 

Europa

Europa
Śr-Wsch.

Middle-East 
Europe

Europa
Wschodnia
East Europe

Polska
Poland

NIR0,05

LSD0.05

*LDK
Średnia/Mean 60,7 63,5 60,7 60,4 62,1 62,7 1,2

SD 2,35 1,60 2,35 1,48 1,11 1,00 -

WS (cm)
Średnia/Mean 54,4 56,8 40,4 60,1 62,4 65,3 3,7

SD 1,93 6,36 0,38 3,75 5,28 5,39 -

WOS (cm)
Średnia/Mean 15,4 16,2 10,2 16,4 16,1 17,1 1,1

SD 0,42 1,61 0,18 1,38 1,20 2,20 -

LIR
Średnia/Mean 4,9 5,4 5,8 6,5 6,8 5,6 0,5

SD 0 0,69 0,19 0,61 0,65 0,51 -

LSR
Średnia/Mean 35,3 40,6 30,5 32,8 39,1 55,2 4,6

SD 6,46 9,74 6,10 5,14 4,84 1,13  -

LSN
Średnia/Mean 31,6 37,2 27,7 30,8 36,2 51,1 4,1

SD 5,60 8,91 4,99 4,55 4,38 1,06 -

DS (cm)
Średnia/Mean 3,4 3,5 2,8 3,9 3,7 3,3 0,1

SD 0,02 0,11 0,14 0,14 0,12 0,20 - 

SZS (cm)
Średnia/Mean 1,2 1,2 0,8 1,3 1,2 1,2 0,1

SD 0,06 0,11 0,08 0,05 0,06 0,06 -

LNS
Średnia/Mean 2,6 2,7 4,0 2,8 2,5 3,4 0,8

SD 0,39 0,33 0,07 1,37 0,17 0,28  -

MNS (g)
Średnia/Mean 0,55 0,53 0,34 0,62 0,53 0,48 0,04

SD 0,015 0,076 0,01 0,05 0,03 0,11 -

MSR (g)
Średnia/Mean 15,9 15,3 8,1 16,5 16,5 19,1 2,1

SD 0,49 3,74 2,14 2,46 2,27 3,72  

MTN (g)
Średnia/Mean 198,2 187,5 83,2 266,3 211,4 143,8 18,6

SD 18,74 31,82 0,28 19,27 17,69 43,85
Białko (%)
Protein (%)

Średnia/Mean 28,9 30,0 24,7 28,1 26,4 28,2 1,8
SD 0,18 2,82 0,04 2,79 1,56 0,43  -

Tłuszcz (%)
Fat (%)

Średnia/Mean 1,10 0,72 0,75 1,70 1,67 1,33 1,0
SD 0,282 0,189 0,212 1,328 1,439 1,530 -

C16:0 (%)
Średnia/Mean 7,30 7,38 14,55 8,40 7,66 7,37 0,56

SD 0,565 0,206 0,070 0,891 0,531 0,611 - 

C 18:0 (%)
Średnia/Mean 3,95 3,88 5,45 3,66 3,99 3,97 0,51

SD 0,495 0,427 0,070 0,762 0,479 0,763 -

C18:1 (%)
Średnia/Mean 18,5 22,4 37,2 23,5 20,6 23,1 1,7

SD 0,12 1,96 4,03 2,12 1,79 2,51  -

C18:2 (%)
Średnia/Mean 59,3 55,0 34,0 53,6 55,9 52,9 1,8

SD 0,14 1,27 4,67 2,40 1,83 2,85  -

C18:3 (%)
Średnia/Mean 10,9 11,3 7,5 10,1 11,4 12,3 0,9

SD 1,13 1,19 0,50 1,29 0,80 1,43  -

C20:1 (%)
Średnia/Mean 0 0 1,20 0,58 0,23 0,40 0,33

SD 0 0 0,282 0,420 0,420 0,692  -

C22:1 (%)
Średnia/Mean 0 0 0 0,12 0,28 0 0,27

SD 0 0 0 0,288 0,509 0  -

* Oznaczenia jak do tabeli 1 – explanation see table 1
** SD – odchylenie standardowe – standard deviation
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Wskazują na to wyniki uzyskane przede wszystkim w odniesieniu do najniższej i najwyższej 
z form reprezentujących obiekty z EP i Polski. Prezentowana w literaturze korelacja znacznie 
utrudnia uzyskanie w pracach hodowlanych genotypów o obniżonej wysokości, poprawionej 
odporności na wyleganie lecz z uwagi na zbiór mechaniczny wiążących strąki dostatecznie 
wysoko od powierzchni gleby. Pośród analizowanych form tylko dla obiektów z EŚW i EW 
liczba rozgałęzień z rośliny przekraczała sześć i wartość ta była statystycznie istotna w po-
równaniu z pozostałymi grupami. Według Mehry i in. [1995] u form z Afganistanu i Etiopii 
liczba rozgałęzień z rośliny wynosiła pięć, co koresponduje z wynikami uzyskanymi dla grup 
z Azji i Afryki. Pod względem liczby strąków z rośliny najbardziej od pozostałych grup różniły 
się obiekty z Polski i Azji, o wartościach odpowiednio: 55 i 40. Najniższą wartością tej cechy 
wyróżniały się wielkonasienne obiekty pochodzące z EŚW. Na genetycznie uwarunkowaną 
zdolność krajowych, drobnonasiennych form lędźwianu do wiązania wysokiej liczby strąków 
rośliny wskazują badania Pankiewicz i in. [2011]. W badaniach nad formami z Indii [Pandey 
i in. 1995] i Nepalu [Yadov 1995] zakres zmienności tej cechy wynosił odpowiednio: od 2,4 do 
59 i od 13 do 59 strąków. W prezentowanej pracy zakres zmienności długości i szerokości strąka 
wynosił odpowiednio od 2,8 do 3,9 cm i od 0,8 do 1,3 cm, przy czym najwyższymi wartościami 
obydwu cech wyróżniała się grupa wielkonasiennych obiektów z EŚW, a najniższymi z EP, 
reprezentowanego przez drobnonasienny lędźwian czerwony. Krajowe odmiany charakteryzują 
się strąkiem podłużnym, o długości do 4 cm, a niektóre wielkonasienne formy z Włoch czy 
Hiszpanii strąkiem szerszym i bardziej eliptycznym [Rybiński i in. 2008]. Długość strąka może 
wahać się w granicach od 1,7 do 5,6 cm w warunkach Kanady [Campbell i in. 1997] i od 3,6 
do 4,0 cm oraz od 2,9 do 3,1 cm odpowiednio w  Indiach i Syrii [Mehra i in. 1995].  Według 
Yadov [1995] drobnonasienne linie z w Południowo-Wschodniej Azji  wiążą z reguły więcej 
nasion w strąku (od 2 do 5), aniżeli linie o większych nasionach u form kanadyjskich, od 1 do 
4 [Campbell 1997]. W prezentowanej pracy tylko dla obiektów z EP i Polski liczba nasion ze 
strąka przekraczała trzy. W odniesieniu do masy nasion ze strąka dominowały obiekty z EŚW 
charakteryzujące się najdłuższym i najszerszym strąkiem i niską liczbą strąków z rośliny. Wy-
raźnie pod względem tej cech ustępowały drobnonasienne krajowe formy oraz obiekty lędźwia-
nu czerwonego z EP. Mimo obniżonej masy nasion ze strąka, lecz dzięki wyższej liczbie na-
sion w strąku i liczbie strąków z rośliny najwyższą masą nasion z rośliny charakteryzowały się 
obiekty kolekcyjne z Polski, a najniższą z EP, Azji i Afryki. Cechą najsilniej różnicującą grupy 
o odmiennym pochodzeniu geograficznym była masa 1000 nasion (MTN), w zakresie od 226 g 
dla grubonasiennych form z EŚW do drobnonasiennych lędźwianu czerwonego z EP (83,2 g) 
i lędźwianu siewnego z Polski (143,8 g). Zbliżonymi wartościami charakteryzowały się obiekty 
z Afryki i Azji, a wyższymi, powyżej 200 g obiekty z EW. Badania Milczaka i in. [1997] nad 
krajowymi rodami z Podlasia – Der i Kra w latach 1992–1996 wykazały, że pierwszy z nich 
charakteryzował się drobniejszymi nasionami o MTN 115 g, a drugi o większej masie – na 
poziomie 193 g. Z kolei włoskie ekotypy o wartości MTN od 228 do 394 g i od 211 do 455 g 
[Tavoeletti i Capitani 2000, Piergiovanni i in. 2010] wskazują na odrębność krajowych ekoty-
pów od ekotypów Basenu Morza Śródziemnego. 

Do form średnionasiennych zaliczyć można obiekty z Ukrainy i Rosji [Grela i in. 2010], 
a grubonasiennych obiekty pochodzące z EŚW. Na bardzo wysoką wartość MTN niektórych 
obiektów ze Słowacji, a zwłaszcza Węgier (grupa EŚW) wskazują wyniki Benkova i Zakova 
[2001] oraz Lazanyi [2000]. Biorąc pod uwagę znaczną odrębność analizowanych grup pod 
względem MTN, można założyć bliższe podobieństwo obiektów z grupy EŚW do typowo wiel-
konasiennych form z Basenu Morza Śródziemnego wspomnianych powyżej, a znacznie mniej-
sze podobieństwo do form krajowych, bardziej zbliżonych z krajami EW czy Azji. Powyższą 
sugestię potwierdzają wyniki podobieństwa między grupami oceniane na podstawie odległości 
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Mahalanobisa dla analizowanych cech łącznie (tab. 3). Wskazują one na największe podobień-
stwo (najmniejsze wartości odległości Mahalanobisa) krajowych obiektów z formami azjaty-

Tabela 3.  Odległości Mahalanobisa pomiędzy grupami obiektów o różnym pochodzeniu geograficz-
nym 

Table 3.  Mahalanobis distances among accessions groups of different geographical origin 

Grupy obiektów
Groups of accessions

Europa 
Śr.-Wsch.

Middle-East Europe

Europa
 Wschodnia
East Europe

Polska
Poland

Azja
Asia

Afryka
Africa 

Europa
 Południowa
South Europe

Europa Śr. Wsch.
Middle-East Europe 0

Europa Wschodnia
East Europe 7,71 0

Polska – Poland 17,25 14,13 0

Azja – Asia 13,51 8,93 9,73 0

Afryka – Africa 19,84 15,84 20,97 12,69 0

Europa Południowa
South Europe 30,18 27,8 34,17 27,07 21,29 0

Odległość krytyczna – Critical distance D2
kr = 19,72

ckimi, a w dalszej kolejności z grupą obiektów pochodzących z krajów EW. Na znaczne podo-
bieństwo wskazują również małe wartości odległości Mahalanobisa w porównaniu grupy EW 
i Azji, co wspiera hipotezę o bliskim podobieństwie form z Polski, krajów EW i Azji. Najmniej 
podobnymi do form krajowych są obiekty z Afryki oraz EP reprezentowanej przez lędźwian 
czerwony. Uzyskane wyniki przedstawione w formie graficznej na płaszczyźnie w układzie 
dwóch pierwszych zmiennych kanonicznych sytuują krajowe obiekty najbliżej form azjaty-
ckich, a następnie krajów EW (rys. 1), wskazując na ich największe podobieństwo; mniejsze 
w stosunku do krajów EŚW, a najmniejsze do krajów Afryki, a zwłaszcza EP. Potwierdzało by 
to hipotezę Milczka i in. [2001] o wschodnim pochodzeniu krajowych ekotypów związanych 
z osadnictwem tatarskim i z drugiej strony o prawdopodobnym „przepływie” form gruboziarni-
stych z Basenu Morza Śródziemnego poprzez Węgry i Czechy na część Słowacji.

Z wyjątkiem neurotoksyn (β-ODAP) nasiona lędźwianu siewnego charakteryzują się ko-
rzystnym składem chemicznym [Grela i Winiarska 1997] i są wykorzystywane do spożycia 
a także w żywieniu zwierząt [Smulikowska i in. 2008]. Podobnie jak inne gatunki roślin strącz-
kowych, nasiona lędźwianu charakteryzują się wysoką zawartością białka wynoszącą od 18,2 
do 36% [Williams i in. 1994]. W prezentowanej pracy zawartość białka w nasionach lędźwianu 
siewnego wynosiła od 26,2% w grupie form z EW do 30% u form azjatyckich (tab. 2). Wyraź-
nie niższą zawartością białka charakteryzowały się nasiona lędźwianu czerwonego (grupa EP). 
Według Greli i Winiarskiej [1997] krajowe rody i odmiany lędźwianu zawierają od 23 do 36% 
białka w suchej masie nasion. Nasiona lędźwianu, podobnie jak inne gatunki roślin strączko-
wych zawierają niewiele tłuszczu na poziomie około 0,6% [Duke 1981, Williams i in. 1994]. 
Według Shobhana i in. [1976] zawartość tłuszczu w nasionach lędźwianu może wynosić nawet 
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do 5,3%. W prezentowanej pracy różnice w zawartości tłuszczu między analizowanymi grupa-
mi były statystycznie nieistotne (P>0,05), przy czym nasiona pochodzące z Polski, krajów EWŚ 
i EW zawierały więcej tłuszczu (1,4–1,7%) niż nasiona pozostałych grup (0,7–1,1%). Zbliżone 
wartości u form kolekcyjnych lędźwianu na poziomie 0,9% uzyskali Adsule i in. [1989], a na 
poziomie 1,0; 1,2 i 1,6% odpowiednio: Latif i in. [1975], Kuo i in. [1995] oraz Infascelli i in. 
[1995].

W profilu kwasów tłuszczowych lędźwianu siewnego dominującymi okazały się kwasy li-
nolowy i oleinowy, następnie kwas linolenowy i palmitynowy, a w najmniejszej ilości występo-
wał kwas stearynowy i eikozenowy. Obecność tego ostatniego wykazano jedynie w materiałach 
z Azji i Afryki. Zawartość kwasu erukowego była śladowa i stwierdzono go wyłącznie w mate-
riałach pochodzących z EŚW i EW. Różnice w profilu kwasów tłuszczowych między grupami 
były niewielkie, wskazując na w miarę jednolity profil typowy dla całego gatunku. W pracy 
Greli i Winiarskiej [1997] w nasionach lędźwianu siewnego również dominował kwas linolowy 
(39,1–56,0%), a drugiej kolejności kwas oleinowy (17,1–18,6%). W badaniach krajowych form 

 

Skróty – Abbreviations:  Azja – Asia; Afryka – Africa; EurWsch. – East Europe; EurŚr-Wsch. – Middle-
East Europe; EurPołud. – South Europe 

Rys. 1. Rozmieszczenie grup obiektów kolekcyjnych o różnym pochodzeniu geograficznym w układzie 
dwóch pierwszych zmiennych kanonicznych

Fig 1. Distribution of  accessions groups  with different geographical origin in  the space of two first 
canonical variables
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zawartość kwasu linolowego i oleinowego u odmian Krab i Derek wynosiła 49,2 i 29,6% oraz 
46,1 i 31,7% [Starzycki i Rybiński 2010]. Odmiennym profilem kwasów tłuszczowych w porów-
naniu z lędźwianem siewnym charakteryzowały się obiekty lędźwianu czerwonego pochodzące 
z Grecji (grupa EP). Tu w profilu kwasów tłuszczowych, odwrotnie niż u lędźwianu siewnego 
zawartość kwasu oleinowego była wyższa niż linolowego. W porównaniu z innymi grupami lę-
dźwian czerwony charakteryzował się najwyższą zawartością w tłuszczu kwasu palmitynowego, 
stearynowego i eikozenowego, a najniższą wielonienasyconego kwasu linolenowego. 

WNIOSKI

1. Przeprowadzona analiza wariancji wykazała, że większość analizowanych cech na podsta-
wie doświadczeń polowych była istotnie zróżnicowana ze względu na pochodzenie geogra-
ficzne materiałów kolekcyjnych.

2. Wnioskowanie na postawie wielocechoej analizy statystycznej w odniesieniu do cech mor-
fologicznych i struktury plonowania wskazuje na znaczne podobieństwo krajowych form do 
obiektów pochodzących z Azji i Europy Wschodniej, mniejsze z formami z Europy Środko-
wo-Wschodniej, a najmniejsze z obiektami z Afryki. Najbardziej od obiektów ze wszystkich 
grup różniły się formy lędźwianu czerwonego pochodzące z Europy Południowej. 

3. Znaczny stopień podobieństwa form lędźwianu z Podlasia z obiektami z Azji, a także Europy 
Wschodniej wspiera hipotezę o wschodnim rodowodzie krajowych ekotypów, odmiennych 
od grupy pochodzącej z grupy krajów Europy Środkowo-Wschodniej (Słowacja, Czechy, 
Węgry), u których można dopatrywać się cech podobnych do lędźwianów grubonasiennych 
typowych dla rejonu Basenu Morza Śródziemnego. 

4. Analizy laboratoryjne nie wskazują na zależność składu chemicznym nasion od pochodze-
nia geograficznego obiektów lędźwianu siewnego, przy znacznej odrębności w tym wzglę-
dzie nasion lędźwianu czerwonego, zwłaszcza w odniesieniu do zawartości białka i profilu 
kwasów tłuszczowych.
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VARIABILITY OF TRAITS OF GRASS PEA ACCESSIONS (LATHYRUS SATIVUS L.) 
IN CONTEXT OF THEIR GEOGRAPHICAL ORIGIN

Summary

The research objective was to determine of morphological and yield structure traits as well as chemi-
cal composition of seeds in context of geographical origin of analyzed objects represented by grass pea 
(Lathyrus sativus L.), the most common species in Lathyrus genus. Material for performed researches con-
stituted accessions of IGR PAN collection derived from Poland, East Europe, Middle-East Europe, Asia 
and Africa. The estimation of accessions on phenotypic level was performed on the base of three-years 
field trials conducted on Experimental Field in Cerekwica. Harvested seeds were analyzed for protein and 
fat content as well as fatty acid composition. Obtained results shoved a broad variation of traits and dif-
ferences among accessions in context their geographical origin from Europe, Asia or Africa. Estimation of 
similarity of accessions among groups of origin was preformed with use of Mahalnobis distance method. 
The results indicate on high level of similarity of between polish accessions and accessions derived from 
Asia and East Europe. Lower similarity of polish accessions was observed as compared to material derived 
from Middle-East Europe, and the lowest for accessions from Africa and South Europe.


